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Csak előre!
(k.) A  közelmúlt időben tiz nép

párti1" gyűlés igazolta, hogy az alvó 
lelkek felébrednek, s hogy a liberalismus 
nyomasztó súlya alatt görnyedő nép 
megunta ezt a nehéz terhet s szabadulni 
akar attól a kölöncztöl, melyet 25 év 
lelketlen munkája akasztott a nyakára. 
S a nép e tudatában pártot alakított 
önmagában önmagából határozott czé- 
lokkal s nem fegyvertelenül, mert. köze
leg az idő, midőn a nemzet alkotmányos 
jogával élve, ömaga fogja meghatározni 
azt az irányt, melyen akarja, hogy ha
ladjanak céljaink megvalósitása érdekében 
azon férfiak, kiket bizalmával megaján
dékozva, a képviselőházba küldeni fog!

Mi egyek vagyunk, mi érezzük, 
hogy a nemzet bizalma azok felé fordult, 
a kik vallási meggyőződésünket tisztelik 
és vallásunkat megvédelmezik: hogy bi
zalmát azokra fogja ruházni, a, kik álla
miságunk sarkalatos törvényeinek kere
tében, politikai és gazdászati viszonyaink 
megizmosodását fejlesztik és oda hatnak, 
hogy az állanieszine alulról felfelé, nem 
pedig felülről lefelé erősödjék úgy, hogy 
közéletünkben mindazon tényezők visel-
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yVvén huszár halála.
Tizenöt évig szolgálta a császárt mint 

huszár s bár még olyan német volt is a kom
mandó-szó, magyar volt testestöl-lelkestöl az 
öreg József bácsi s midőn 155 éves korában fel
kapaszkodott nagynehezen valami kimustrált 
katonaló hátára, elfeledte öregségét, szenvedéseit, 
visszatért a szive a régi jó világ csatazajába s 
megemlegette a németet egv-egy kacskaringós 
huszármondással.

Fövonásai közé tartozott, hogy konokul 
ragaszkodott nézeteihez, a németről és zsidóról 
egyetlen jó szava sem volt, a templom belsejét 
hivatalos parádén kiviil az esküvője óta nem 
látta, na . meg káromkodni tudott úgy, hogy 
bármelyik manipuláns strázsamesterrel kiállotta 
Ápolna a versenyt.

Csodálatos azonban, hogy József bátyánk 
a gyermekeivel szemben mindenkor vallásos csa
ládapának bizonyult. Reggel egy gyerek sem 
ülhetett a kávéhoz reggeli ima nélkül, ebédkor 
közös ima Arolt s az esti liarangszó ismét imá
nál találta az egész családot. S mikor úgy néha 
napján megkérdeztük, hogy miért káromkodik 
annyit, ha a gyermekeitől úgy megkívánja a 
vallásosságot? Mindig csak azt a feleletet kap
tuk, hogy ö a káromlással nem akarja az Istent 
megbántani, s ezt ö már úgy megszokta, hogy 
leszokni nem tud róla.

hessék iránytadó szerepeiket, a kik tör
téneti múltjuknál és társadalmi jogaik
nál fogva arra hivatvák.

A  nemzet gondolkodni kezdett rom
lásán, s belátta, hogy a keresztem* kul
túra mindmegannyi vívmányát a közelgő 
végromlás örvényébe sodorta a liberaliz
mus. Mi is az az örvény ? Talán a szo- 
cziáldemokraczia elfojtott dühe és heves
sége? Nem! Vagy talán az anarchizmus 
bombái és tőrei ? Korántsem ! Ezen és 
hasonló jelenségek csak az idők jelei, a 
kóros társadalom veszélyes kinövései: a 
baj maga azonban mélyebben gyöke
redzik. Ez a baj hatalmas társadalmi 
rétegeknek erkölcsi s gazdászati hanyat
lásában rejlik; még pedig a nagy ipar 
terén a munkásosztályoknak a töke által 
való károsítása; a kis ipar terén a kéz- 
mivesség megsemmisítése: a vidéken a
mezei gazdászat tönkje. E téren töke és 
munka merev ellentétben állanak egy
mással. A  pénzeszsákok mind nehezeb
bekké. a koldustavisznyák mind üreseb
bekké válnak. Mindehhez hozzájárul, 
hogy emez erkölcsi és közgazdászati 
hanyatlást a hitetlenség, az erkölcstelen
ség, a munkásosztály elvadulása, a szo- 
cziáldeinokratikus tanok és sajtó elvete
mült czinizinusa tetézi, mely mindent.

mi magasztos és szent, megvet s az 
utcza sarába tipor.

Midőn pedig mindezt belátta, meg
értette a nép, felemelte tiltakozó szavát, 
tömörülni kezdett az igazság, a szeretet 
zászlaja alatt, s tömörült oly erőivel, oly 
számmal, hogy ma már még a hatalmi 
állását féltékenyen őrző ellenfél is za
varba jön s fejét vesztve foszlik szerte
szét.

De ne ámítsuk önmagunkat! Ne 
gondoljuk, hogy már czélt értünk! Nem! 
A néppel a népért dolgozni, munkál
kodni kell napról-napra fokozottabb 
mértékben! Hisz még mindig igaz. hogy 
a liberalizmus az intelligenczia választott 
népének szövetség-szekrénye, melyhez 
nyúlni nem szabad: a liberalizmus elvei 
egyedül kitüntetvék nemesi levéllel és 
az egyedáruság jogával, azokon kívül 
minden egyéb hitvány s figyelmet nem 
érdemel.

Meg kell törni a gonosznak fejét ; 
a liberalizmus áíkos rombolása után a 
keresztén}* néppárt szeretet-tanainak 
kell felépíteni a magyar nemzet boldog
ságának uj templomát!

*

A  néppárt székelyföldi diadalutja 
után jövő vasárnap — az Esztergom-

Mi nem is vettük tőle rossz néven, ha; s le lehetett az arczárói olvasni, hogy nagyon 
csatameséibe beleköhögött egy-egy huszár-verzi- j belemerült az imába s midőn lo  percznyi ima 
kulust, mert hát néha a pipa se szeleit jól, na jután beteg tekintetét a Szűz Mária szoborra 
meg a németet is kellett ütni. j vetette, egy hatalmas könyosepp gördült alá

Az esti mesék egyszer hirtelen megszűntek ; arezán. 
hallottuk, komoly baja esett József bátyánknak Ilyen szépnek soh'sem láttam Joz-ef bárót.
s aligha tér vissza az egészsége. Nem láttuk 
napokig. Ha néha ki is ült az eperfa alá, a pipa 
már nem Ízlett, már minket se szeretett, bán
totta minden nesz. lárma, nagyon szerette a 
magányt. Megsajnáltuk a mi jó mesélő bácsinkat, 
mert bizony nagyon jószivii ember volt s vásár
kor, meg máskor is, minden házbeli gyermek
nek vett valami ajándékot. Imádkoztunk is erte. 
hogy az Isten gyógyítsa meg.

Egv szép reggelen nagyon megörültünk. 
József bácsi az egyik fával elment hazulról; 
areza halvány, szeme beesett volt, lassan mentek 
s még is sokszor meg kellett állni, mert tüdő- 
tágulása volt s a fulladástól nem birta a járást.

Reméltük, hogy lassanként felgyógyul, de 
bizony, mikor József bácsi felesége a házbeliek
kel beszélgetvén elmondta, hogy’ nem sokáig 
viszi már, az orvosok is lemondtak róla, akkor 
már elvesztettük a bizalmunkat,

„Az Arolt —  úgymond a néni — utolsó 
kívánsága, hogy elmehessen a templomba s ott 
Szűz Máriához imádkozzék."

Kívánsága teljesült. Ott térdelt egy Szűz 
Mária oltár zsámolyánál imára kulcsolt kezekkel

Nem is tudom megmondani, mi volt rajta olyan 
feltűnő és megható?! Ku sírni kezdtem, a háta 
mögé térdeltem s kértem a jo Anyát, gyógyítsa 
meg József bárót, hisz nagy fájdalmai lehetnek, 
ha már könnyezik.

Minlegv lé! órái töltölt a templomban s 
aztán hazafelé indult, de nem birta a járást, 
kocsin kellett hazavinni.

Még a délelőtt folyamán egy pap jött a 
házhoz az < Ütáriszentséggel. József bácsi meg- 
gvónt. megáldozott s felvette az titolso kenet 
szentségét. Mi pedig megkértük a nénit, hogy 
engedjen bt* bennünket József bácsihoz, nagyon 
szeretnénk látni. Megtette.

„Dicsértessék az ür Jézus Krisztus" mon
dottuk mindnyájan s József bácsi egy karos
székben ülve mosolyogva fogadta köszönésünket:

„Mindörökké. Ámené
Megmondtuk neki, hogy imádkoztunk érte 

s mily nagy volt az örömünk, midőn megkö
szönvén a mi imádságunkat azt felelte, hogy 
most már meggyógyult s nagyon jól érzi magát. 
Kibékült az Istennel is s nem sokára ö is fog
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megyei Kéméndcn népgyülést. rendez, s 
mint értesülünk, az érdeklődés már is 
oly általános, hogy a legszebb siker re
ménye kecsegteti a rendezőséget, A  nép* 
gyűlésre az alábbi meghívót bocsájtotta 
ki a rendezőség:

—  Meghívó. A  köbölkuti választó- 
kerületben amúgy is magasan lengvén 
a néppárti eszmék zászlaja, most ezt a 
zászlót a kéméndi polgárok veszik ke
zükbe, hogy azt vidékük polgártársai 
előtt lobogtassák és ezért Kéménden 1900. 
évi július hó 8-án, vasárnapon, délután fé l ő 
órakor néppárti népgyülést fognak tartani a 
következő tárgysorozattal: 1, Elnöki
megnyitó. Tartja: Zichy Aladár gróf,
orsz. képviselő. 2. A  kisgazdákról és a 
szövetkezetekről. Tartja: Vuszary Mihály, 
herozegprimási bányafelügyelö. 3. A nép
párt feladatairól. Tartja: Kálmán Károly 
orsz. képviselő. 4. Elnüki zárszó. Kémén- 
den. 1!>00. jun. 30. J rendezőség. \

Egyesületi közgyűlés.
A fcjérmegyei r. karh. tanítók egyesülete 

f. hó 2-án tartutta rendes évi közgyűlését a 
felviteli karli. főgimnázium dísztermében. Heg
gel !• ('mikor a/, egyesület. testületileg szent-misét 
hallgatott, melynek végeztével d. e. 10 i'enkor 
Mnyer Károly, apátkanunok egyesületi elnök a 
közgyűlést egy magas színvonalon álló beszéddel ] 
megnyitotta. Kiemelte e beszédben a magyar j 
katli. egyháznak 1)00 éves fennállását s ezzel 
kapcsolatban igen tanulságos módon bizonyította 
be a katli. egyház tanítói jogosultságát.

A  beszédet frenetikus éljenzéssel fogadta a 
közgyűlés és Laszczik Gyula elöszállási fötanitó 
alelnök indítványára elhatározta, hogy a beszédet 
teljes egészében jegyzőkönyvbe igtatja.

Ezután Sehaffer Ferenez egyesületi föpénz- 
táros olvasta fel számadását az egyesület és a 
létesítendő tápintézet vagyonáról. A  közgyűlés 
a számadást helyesnek találván, a föpénzráros-
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nak köszönetét szavazott a megadta ,a felment
vényt. E tárgynál a közgyűlés elhatározta, 
hogy az eddigi tagok évi 1 korona díjjal 5 évre 
újból kötelező tagjai lesznek a tápintézetnek.

Ma,jer Károly- apátkanonok elnök a táp
intézetnek 200 boronát adományozott, a mit a 
közgyűlés viharos éljenzéssel fogadott.

Házi Ferenez központi bizottsági jegyző 
felolvasta a központi bizottság május 15-én tar
tott üléséről felvett jegyzőkönyvet, a melynek 
tudomásul vétele után az egyesület módosított 
alapszabályait is egyhangúlag elfogadta a köz
gyűlés.

Laszczik Gyula bíráló bizottsági tag jelen
téséből kitűnik, hogy a 12 esperesi kerületből 
csak 7 dolgozat érkezett be, melyek közül Vikin 
Ferenez dolgozata mint legjobb 20 koronával 
jutalmaztatott meg. A 12 korona második és S 
korona 3-ik jutalom szintén kiadatott.

Ezek után Maycr Károly apátkanonok elnök 
igen érdekfeszitő előadást tartott a hármas haug- 
zatokkal való átmenetelekröl, melynek segítsé
gével a legtermészetesebb és legegyháziasabb 
moduláeziókat lehet szerkeszteni. Egyúttal egy- 
egy áttekintő táblázattal ajándékozta meg a 
jelenvoltakat. A  felolvasást lelkes éljenzés és 
tapssal fogadta a közgyűlés s egyúttal jegyző
könyvi köszönetét szavazott a nemes odaadással 
működő elnöknek.

A felolvasás befejeztével néhány indítvány 
került tárgyalás alá. a melyek közül legfonto
sabb az. hogy a tauitók földilletményei után ne 
a tanítók, hanem a iiitközség fizesse az adót.

A közgyűlés d. u. 1 órakor ért véget, mi 
után Maycr Károly apátkanonok elnök vendég
szerető házánál megvendégelte a központi bizott
ság tagjait.

Ú J D O N S Á G O K .
— Uj alperjel. A zirczi konventben az idén 

különféle változások történtek. A  legnevezete
sebb ezek közül, hogy Szentes Anzelm dr., volt 
székesfejérvári hittanán alperjel lé lett kinevezve.

miértünk imádkozni. Végre is a szivünre kötötte, 
hogy az Isten Anyjához gyakran imádkozzunk.

Alig vártuk az időt, hogy ismét hallgat
hassuk a huszármeséket, de biz az az idő soha 
sem jött el.

Nagy sürgés-forgás volt egyszerre a házban, 
a néni sírva panaszolta, hogy a József bácsi 
alig éli tül a reggelt. Megjött a pap fia, meg 
az ügyvéd is, nagyon szomorú volt mindegyik. 
Ekkor már gondoltuk, hogy nagy baj lehet, 
mert nagy a szomorúság. Úgy is lett.

A délutáni órákban magához hivatta József 
bácsi a gyermekeit s bár nehezére esett a szó s 
gyakran pihenni kellett, megcsókolta egyenkint 
gyermekeit, megáldotta őket sorra, mindegyik
hez volt néhány szava s midőn mindegyiktől 
elbúcsúzott, igy szólt:

„Kedves gyermekeim! Érzem, hogy köze
ledik az a perez, a midőn el kell tőletek vál
nom. Boldog vagyok, mert kibékültem Istenem
mel s bármily nehéz is a válás tőletek, örömmel 
teszem ezt, mert Istenemhez s a magyarok 
Nagyasszonyához megyek. Oda fogtok jönni ti 
is egyenkint s találkozni fogunk ismét. Hogy 
azonban találkozhassunk, egyre kérlek titeket: 
Gyakran imádkozzatok a boldogságos Szűz 
Máriához! Tiszteljétek, szeressétek édes anyá
tokat. “

A lig  fejezte be búcsúszavát, végig tekin
tett családján, ajkai reszketni kezdtek, homlo

kára a halál verítéke ült, szemei elhomályosod
tak s midőn a templom kis harangja a haldoklón 
imájára szólította az egyház gyermekeit. Józset 
bácsi feje lehanyatlott s fia karjai közt meg
szűnt élni.

A gyermekek körültérdelték az ágyat s 
bár a keserűség könnyeit vissza nem fojthatták, 
zokogva adtak hálát az Istennek, hogy szép 
halált, boldog kimúlást engedett atyjuknak. S a! 
halálos ágynál megfogadták, hogy nem tévesztik 
szent elöl a haldokló búcsúszavát s tisztelői 
lesznek Szűz Máriáinak.

A temetés nagy pompával ment végbe; a 
megjelent gyászoló közönség sok vitéz dolgait
emlegette az elhunytnak s csodálkoztak azon 
a lelki változáson, a melyen átment élete utolsó 
napjaiban. Mi pedig sokáig emlegettük a jóízű 
huszármeséket, melyeket olyan érdekfeszítően 
tudott mindig elbeszélni.

Nekem azonban mindenekfelett feledhetlen 
lesz az a könycsepp, a melyet József bácsi szemé
ből kicsordulni láttam akkor, midőn imába 
merülve térdelt a Szűz Anya oltárának zsámolyán. 
A  megkönnyebbülés, a megigazulás könnye volt 
az s hatvanöt év viharos küzdelmeit feledtette 
el a vén katonával.

Ott lett még egyszer gyermek, a Szűz 
Anya gyermeke. |(.

. —  Zarándoklat Voteoczéto, «xt Miért 
MfMéjére és Mmaihoz. Dessewffy Sándor csa- 

. nádi püspök . ur abból az - alkalomból, hogy 
Magyarország a kereszténység fölvételének és. 
királysága megalapításának kilenczszázados év
fordulóját ünnepli, a magyar nemzet nagy apos- 
lának szt. Gellert vértanú első Csanádi püspök
nek, szt. Imre herczeg nevelőjének szülőföldjére, 
Velenczébe- a f. évben szt. Gellert napjára, 
szeptember 24-ére zarándoklatot vezet s ott szt. 
Gellert emlékét ünnepiesen megüli. A  S. Giorgio- 
szigeten, mely a pinzettával szemben egész kö
zel fekszik, a szt. Benedekrendiek templomában 
a kolostor felé eső első mellékoltárnál két em
léktáblát állít, egyet magyar, egyet latin nyelvű 
fölirással; ugyanott a magyarok nagyasszonyá
nak képével ékesített díszes zászlót helyez e l ; 
iiunepies hálaadó istentiszteletet mond, melyet 
magyar és olasz szent beszédek követnek. Velen
czében szt. Gellért ereklyéivel három helyen 
találkozunk. A  legjelentősebb, a test jó része a 
Muranó szigeten, a szt. Donát-templomban van; 
egy lábszárcsontot a szt. Ferenczrendiek dél la 
Vigna nevezetű templomában,,a Sagredo család
nak, melyből szt. Gellért is származott, temet
kezési kápolnájában őriznek ; végül egy kisebb 
részt a S. Giorgio sziget kolostorának kincstá
rában mutatnak. A z emléktáblák, és a zászló 
elhelyezésére, valamint a hálaadó isteni tisztelet 
színhelyéül a csanádi püspök ur azért válasz
totta épen a S. Giorgio-templomot, mert itt a 
szt. Gellért apáti tisztséget viselt s mert ez a 
hely Velencze főrészéhez, a szt. Márk-templom- 
hoz. a dogé palotához, a piazzálioz és a piazettá- 

! hoz egészen közel esik s ezért, ide minden idők 
! magyar utasai, kik Velenczében járnak, rövid 
nehány pereznyi csónakázással könnyen eljut
hatnak. A szeptemberi zarándoklat végleg el 
van határozva. A  feliratok már készülnek, a 
zászló munkában van. továbbá készül a szt. 
Gellért rövid, mintegy' két nyomatott ivre terjedő 
illusztrált életrajza, mely magyar és olasz nyel
ven fog megjelenni, valamint szt. Gellért ima
könyve alkalmas képeeskéje. Indulás szeptember 
22-én. Velenczében tartózkodás tetszés szerint 
2 vagy’ több nap. Legközelebb részletes tervezet 
fog megjelenni, mely' a részvétel feltétele és 
a jelenkezés módja felől tájékoztat. Mivel szt. 
Gellért nemcsak a csanádi egyházmegyének, ha
nem az egész keresztény magyar nemzetnek 
apostola, azért a szóban levő zarándoklatban 
remélhetőleg nemcsak csanádi papok és világiak, 
hanem az egész országból számosán részt fognak 
venni. A rendezők azon lesznek, hogy a meg
állapodásoktól semmi eltérés ne legyen és útköz
ben' semmi bizonytalanság. méltánytalanság 
vagy csalódás ne érje az utasokat.

—  Vasárnapi munkaszünet. A  belügyminis- 
terlumhoz folyton nagyobb számmal mennek a 
levelek és fel folyamodások, a melyekben azt ké
rik. hogy a minister engedjen különbséget a 
vidéki és városi fűszeresek, regalébérlők, meg 
rövidáru-kereskedők közt. —  ü . belügyin mister 
most körrendeletben tudatja, hogy a törvény 
egyformán szól .a városi és vidéki kereskedők
nek. A  vidéki fűszeresek, a kiknek egyúttal do- 
háuy'tözsdéjük is van, szintén kötelesek üzletü
ket vasárnap bezárni, a dohányt és szivart pedig 
a kapu alatt vagy üzletük előtt árusíthatják.

—  A katli. legény-egylet ifjúsága pompás 
sikerrel adta alö most másodszor Janics Ferenez 
kitűnő énekes népszínművét, a „ Vörös zászló‘‘-t 
Bélák Ignáez vendéglős kerthelyiségében. A  tá
gas hely' egészen megtelt a nagyszámú néző
közönséggel s mindannyian pompásan mulattak 
úgy a darabon, mint annak ügyes, minden te
kintetben beváló előadásán. Örömmel láttuk a 
nézők között városunk számos iparosát, a kik 
meggyőződhettek ezen alkalommal is, hogy a 
Legény-egylet mily helyes és üdvös irányban 
vezeti az ifjúságot, hogy mily okosan köti össze 
a hasznosat a tanulságossal. Felülfizetni szívesek 
voltak: Károly János nagyprépost, dr. Szabadi/ 
József 2— 2 kor.; dr. Klaucz György 1 k. 40 fill.; 
Jelinek Antal, Nagy József, Dornis István 1— I  kor., 
Dornis N,-né, Bartos Gyula 80—80 fill.; Streit 
Ferenez 40 fill. —  Fogadják e helyen is az egy
let hálás köszönetét.
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:— B*Tfi IMr, •  Mrlwft,' Örökigazság ma
iad, h ogy: „a szélsőségek érintkeznek." A  mű
veltség netovábbi fokán álló X X . századbeli 
ember lelkuletében igen sok van az ősember 
barbár gondolkozásából: a lovagkor idealizmusa 
helyébe az egoizmus lép, az Istenfélelem érzetet 
az atheizmus foglalja el. Élni és élvezni akar 
mindenki, bármi áron; az eszközt nem válo
gatja, csak a kivitel módját. Nem azt festi fe
ketére a bűn, a ki elköveti, hanem a kiről ki
tudódik, hogy bűnt követett e l; a törvény csak 
arra sújt le, a ki ügyetlenül csinálta dolgát, a 
társadalom pedig csak annak hódol meg, a ki
nek pénze és kifogástalan megjelenése van. A  
szív érzését és a lélek nemességét, tisztaságát 
nem publikálják a Röngten-sugarak sem. A  lát
szat, az minden.

És a ki ekként gondolkozik, a kinek cse
lekvései ézek szerint irányulnak, az a félvilágo
sodott, a törvényekkel és a társadalmi elöitéle- 
tekkel ismerős ember; mindent megfontolva, az 
eshetőségeket kiszámítva cselekszik; tudatával 
bir manipulácziója következményeinek s mert 
özeiméit üg3Tesen tudja eltakarni, ha egj’szer- 
egyszer le is hull a lepel: a tettesnek nyoma 
vész hirtelen s egy haszna van a társadalomnak, 
hogy még igy is megmenekült tőle.

E gy ily  alak volt Bcrgl Mór ügyészségi 
napidijas Írnok. Lefokozták mint csendőrt sik
kasztásért, bezárták később lopásért s most bot
tal üthetik a nyomát sikkasztás miatt. A  bör- 
tönhelyiség c-zel Iájából az igazságszolgáltatás 
védőbástyájának oltalma alá menekül. Sikerül 
neki s itt köztünk járt 12 évig, csodálta min
denki túlköltekezését s még sem gyanakodott 
senki, mert ügyes volt, határozottan kvalifikált 
bűnös. Az alábbiakban közölt bűncselekmény 
ezt eléggé igazolja.

Bcryl Mór ügyészségi dijnok múlt hó 3Ü-án 
a hely bel i kir. adóhivatalnál felvett szabályszerű 
nyugtára 1200 korona bűnügyi átalányt, Balog

II| azivitfceztt. Örömmel üdvözlünk 
minden egyes lépést, mely hivatva van a sze
gény népet a nagy töke ̂ uzsorája alól kivonni 
s oda hatni, hogy ki-ki (Sekély keresményéből 
biztosíthassa magának a tisztességes megélhetést. 
Egy »ly fontos lépés Őrsön a keresztény fogyasz
tási szövetkezet létesítése; mely Zichy Aladár 
gróf ottani földes ur nagylelkűségéből múlt hó 
28-án meg is alakult. A  szövetkezet elnöke az 
ügy kiváló harczosa, Seidcl Kálmán ispán lett, 
részvényesek pedig cselédemberek és szőlőhegyi 
napszámosok. íme itt a példa, hogy erős akarat
tal mily sokat lehet tenni !

—  Papnövendékek felvetele. I)r. stcimr
Fülöp megyés püspök Ö méltósága a székesegy
házi kaptalan s a szemináriumi elöljáróság jelen
létében ma vette fél nyilvános konkurzus utján 
a papnöveudékeket. A  mintegy 20 jelentkező 
közül a gimnasium V. osztályára felvétettek: 
Baranyai Lajos. Hlacathg Imtv, Unfnagcl Ferenez 
és Ktllcr Gyula IV. o. tanulók. Emshrrger Jó
zsef pedig csak feltételesen vétetett fel.

—  Tűz a vidéken. F. hó i-éu este 11 óra,
tájban Dcmkodts József vaáü lakos háza ki«vu- 
ladt ~ - ’ ’ ----P> 1

. . . W rp iM i*  Várpalota
veszpemmegyei valósban —  mint lapunknak 
iqák —  fényes ünnepség közt szentelte fel i™. 
29-én, Péter és Pál napján báró Hómig Károly 
megyés-püspök a  gyönyörűen restaurált uj tem
plomot Az egész város lobogó díszben pompáé 
zott s az egyházi ünnepség után gróf Zichy 
Vladimír kastélyában fogadta báró Hornig & kül
döttségeket, köztük az izraelita IFo^-testvéreket 
kik mint az egykori gróf ITetiááenn-féle ura
dalom jelenlegi tulajdonosai most a róm kath. 
templom felgondnokai. — A püspök előtt 
tisztelegtek papjaik vezetése mellett az ág. h. 
evangélikus és a zsidó hitközségek is. Az ünne- 
pél.Vt a grófi palotában fényes lakoma fejezte 
be, melyen részt vettek a többek közt fcnyvcssy 
Ferenez főispán. Kleczár Ferenez főszolgabíró 
Magyar József várpalotai főbíró s az ezidöszerint 
Várpalotán tartózkodó Zichy grófok.

—  Felakasztotta magát. Zámolyon — mint 
ottani "levelezőnk Írja — Schneidtr Ferenez 
27 éves íoldmives f. hó 1-én a pajta gerendá
jára felakasztotta magát. Mire észrevették, már 
halott volt. Tettének oka ismeretlen.

—  Tolvaj Robinsonok. Tőhiás Zoltán és Pap 
Zoltán budapesti polgári iskolai tanulók gondol
tak egyet, kettőiéit belőle. Elhatározták ugyanis.

It s a lángok oly hirtelen borították e fa z i i  %■ -i , T- - , ‘ , ?
egész házat, hogy csakis a szélcsendnek ho» '  "^ u a k . Lgy  *  lett. *  koronával
lakosság ügybuzgalmának köszönhető a lokali-Iutna^ indultak s Yelenczén megrekedtek, el- 
zálás. Nagy baj volt a vízhiány s ez felette eső- i loo)'ott a gázsi. Tőhiás István nagybátyja lévén 
dálatos is, mert a község nem régiben ]ptú ko-jaz egyik kéjutasnak, megvendégelte, sőt meg is 
rónát költött egy vizmedem-zére: ez azonban j  csónakáztatta őket. Az ifjak lra. su nélkül távoz-
ereszen üres volt. A  tiiz kelőt nka ez idő' 1 , . , - ' . ,n . . * - * • i ... , , . : tak s magukkal vittek a szekrény tetejen levőszerint kideríthető nem volt, azonban az a kö- . . .  ? . ^ M J _  J,
rulmény, hogy az értékesebb dolgok már a tűz M koronát is. hukoro mellett Pap Zoltánt bán- 
keletkezésekor a pinezében voltak felhalmozva. Totta a lelkiismerete, a zacskót ügyesen Tóbiás 
valószínűleg nyomra vezet. mellé csúsztatta s ez utóbbi tényleg mint talált

—  Galamblövészet. Tegnap, azaz folyó hói pénznek nagyon megörült. Vígan jöttek szom- 
2-án megkezdődött a galamblövészet óriási ér- j baton városunkba s itt a .Fekete-Sas" szállodá
dét löd és mellett és már eddig is igen szép bau nvitottak SZul,it. maj (] vettek zsebórát s 
eredmeiivnvel. r- - , . , . . . . .Ltjukat vasarnap akartak lo lj-ruhanemüt is 

tatni. de már jegyet nem válthattak, mert—  A  hadmentességi dij kivetési lajstromá
nak végleges megállapítása tárgyában a városi
hatóság a következő hirdetményt bocsájtotta k i: j rendőrség ’lohiás István velenczei lakos féljeleu- 
Folyó 1900. évre a hadmentességi dí j kivetve! résére elfogra a íiatal vakmerőket. A  kéjutazás- 
lévén, a kivetési lajstrom a városi pénzügyi ta-jnak sirás lön a vége, miglen a szülök haza 

.. , „ uáesosi hivatalban f. őri jalitts hó 4-ik ««/'/f^!szál,it<»tták megtévedt 'gyermekeiket. A lopott
Károly szolga 25 korona ruha-átalányát s midőn ll-tk  napjáig bezárólag közszemlére ki- j - , • H : 3,j korona Ulegtörült. Folytatása a
c i . -  . i a ' - ,, teve leend. hol az, az érdekeltek áltál a lnvata- 1 . n -
fekunt tavolmaradasa, o mar utazott. -  Midőn j ,os ^  a]&n hettkintliető. Mi is azzai tétetik i kójutazásnak a bíróságnál lesz.
utána néztek a munkájának, látták, hogy a lnany, | k(iz/(- |iOJíy mindazok, kik ezen adónemet marj — Bűnügyi főtárgyalások. A székes'ejérvári 
evvel ug3ran nem a kincstárt .károsította m egelőző leg fizetni kötelezettek voltak, a lajstrom j kir. törvényszéknél f. év július havában a kü- 
még mintegy 300 korona. Megkárosított ezen- ‘ kitételének napjat követő lo  nap alatt. — azok! vetkező bűnügyi íötárgxalások fognak megtar- 
hivül még száz és száz embert. Iszákos volt s M i *  kik ezen adót első Ízben fizetik, ezen adó- tatni: 3-án: Özv SzaM J.izseft.é és társa lopás

nak könyvecskéikbe leendő beírását követő I büntette miatt: 4-en kunk János es tarsa lopás 
15 nap alatt esetleges felszólamlásaikat a tek. j büntette miatt ; 7-én: Sülő István lopás büntette 
városi közigazgatási bizottsághoz czinizetten a! miatt: lO-én: Btasz Béla sikkasztás vétségé
helvbeli m. kir. pénzügvigazgatóságnál adhatják ' miatt.; 14-én: Hstcr Mihály és társa súlyos testi 
be.\Székes-Fejérvár. 19i H  évi június hó 3U-án. J sértés büntette miatt: lS-án: Kis Lajos lopás 
A városi hatáság. j büntette miatt.

—  Orvos-választás. A sár-szent-miklósi kör- — Víharágyu MoÓroít. A viharágyuk Moórott,
orvosi állást a f. hó 2-án megejtett %'álasztás ut- mint ottani levelezőnk írja. már el vannak he-

ugy látszik ez vitte a bűnre. Feleségével szem
ben durva, g3-ermekei iránt közömbös volt; az 
ital volt mindene. Csekély pénzért árult hivata
los titkot s bár itt-ott gyanú merült fel ellene, 
mindenkor üg3'esen tisztázta magát olyannyira, 
hogy Ujházy Sándor kir. üg3rész fizetés-feleme
lésre előterjesztette, indokul hozván fel szorgal
mát és megbízhatóságát. Értette a csalás minden 
faját s manipulácziója bámulatba ejt mindenkit. 
A  pénz felvétele után visszament hivatalába s 
rendbe rakta az asztalát s aztán a órai vonattal
útnak indult Szőny felé. Ujházy kir. ügyész bár már 
a délelőtt folyamán is érdeklődött iránta, ily 
cselekményre gondolni sem mert. Délután ki
ment palotai-utcza 12. szám alatti lakására, 
majd a városi kórházba, a hol állítólag fejbaj 
ellen villari3Toztatta magát, azonban Bcrgl Mórról 
sehol sem tudtak felvilágosítást adni. Majd a 
rendőrség közbenjöttével kezdték meg a nyomo
zást, de bizony eredménytelenül, olyannyira, 
hogy a lázas munka közben az időből is ki- 
fógytak s már aznap a szönyi vonalon levő 
állomásokra nem is táviratoztak s igy  Bcrgl 
kényelmesen el is utazott. Szökésekor puha 
fekete kalapot, kopottas barnás ruhát visel. 
Beszél magyarul, németül és tótul zsidós ki

jén betöltötték. Az öt pályázó közül dr. 1‘áljl'g 
István orvos választatott meg.

—  Óvintézkedés. Hogy az aratás időben
nemritkán előforduló mezei tüzeseteknek eleje 
vétessék, a rendőrség az alábbi birdetmén3't bo
csájtotta ki: Székeslejérvár szab. kir. város
rendőrkapitány! hivatala a mozdony-szikrák ál
tal előidézhető tüzesetek meggátlása végett fel
kéri azon t. gazdaközönséget, kiknek a vasút
vonalak mellett gabona-földeik vannak. hog\r az 
aratás beáltával a gabona-kereszteket a saját ér
dekükben a pályatesttől <50 méter távolságra, 
vagyis tüztávlaton kívül állítsák fel, továbbá az 
esetleges tarlótüz terjedésének meggátlása végett 
a 60 méter távolságnál barázdát huzatai szíves
kedjenek annál is inkább, mert ha ez irányban 
valakit mulasztás terhel, az esetleges tűzkár 
nem fog részére megtéríttetni. Sz.-Fejérvár, 1900. 
évi julius hó 1-én. Béé István s. k. r.-főkapitány.

—  Lőgyakoriat. A  cs. és kir. 12. dzsidás- 
ezred itteni osztálya f. hó 12-én a zámolyi ha
tárban éles tölténynyel lőgyakorlatot tart. A  fő
szolgabírói hivatal a szükséges óvintézkedéseket 
megtette.

tyezve/'söt már két ízben ei is űzték a vesze
delmes felilöket a láthatárról. A babonás köznép, 
mint sok helyen, eleinte ott is az Isten lövöldö
zését látta a "dologban s az Isten haragjától tar
tott. Ma már azonban megbarátkozván e kér
déssel. kellő méltánylásban részesíti a viharágyu
kat. Ezen örvendetes változás ITitiinger Piusz 
ottani szent Ferencz-rendü zárdafőuök r. h. plé
bánosnak köszönhető: e tudós s általános nép
szerűségnek örvendő zárdafőuök ugyanis az Er-napi 
körinenet után a viharágyukat beszentelvén, len
dületes és érvekben gazdag beszédet intézett a 
jelen volt népsokasághoz, melynek végeztével 
Isten áldását kérte ezen újabb törekvésükre.

KflZeAZDASAG.
—  Kedvezaény a kéapar «záHitittMl. A

földmivelésügyi minister közli, hogy a kereske
delemügyi mínister akként intézkedett, hogy az 
olyan kénpor küldeményekre, melyek kizárólag 
a lisztharmat fOidium) ellen való védekezésre 
vannak rendelve és az Országos Magyar Gazda-
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sági Egyesület, a magyar mezőgazdák szövet- 
kezete, vagy valamely a rendeltetési hely szerint 
illetékes és erre feljogosított vármegyei, illetve 
vidéki gazdasági egyesület, továbbá törvény
hatósági városok polgármesterei, Budapest szé
kesfőváros, illetőleg kerületi elöljárók, illetve a 
törvényhatósági közigazgatási bizottságok utján 
a vármegyei alispánok által kiállított igazol
ványok alapján kerülnek feladásra, a magyar 
királyi államvasutak vonalain tetszés szerinti 
mennyiség feladásánál az A) osztály díjtétele 
vagyis ugyanazon viteldijkedvezmény alkalmaztas
sák̂  mely a filloxcra és peronospóra viticola ellen 
való védekezésre használt szénkéney, rézgálicz, vas- 
gálicz stb. küldeményekre az említett vonalokon 
a m. kir. államvasutakon érvényben levő helyi 
árudijszabásban foglalt X IX . sz. kivételes díj
szabás szerint rendszeresítve van.

—  Visszaélések szölőojtványok eladásánál.
A földművelésügyi minisztériumban a napokban 
a magánfelek részéről elárusított szölőojtványok 
jósága, fajtisztasága és Jfajtaazonossága tekinte
tében felmerült panaszok folytán az e téren 
elkövetett visszaélések megakadályozása érdeké
ben teendő intézkedések előkészítése czéljából 
szükebbkörü értekezlet volt, amelyen a miniszter 
elnöklete alatt a belügyi és az igazságügyi mi
niszterek kiküldöttei, az Országos Magyar Gaz
dasági Egyesület képviseletében Bernáth Gyula 
országgyűlési képviselő, Sándor János főispán, 
dr. Sípos Árpád jogakadémiai tanár, a nagy
váradi hegyközség elnöke s a földművelésügyi 
minisztérium illetékes tanácsosai s szakközegei 
vettek részt. Az értekezlet egyhangúlag odanj’i- 
latkozott, hogy nem tökéletes forradása, vagy 
egyébként hibás, nem fajtiszta és nem az nos 
ojtványok forgalomba bocsátása által elkövetett 
visszaélések megakad ál}'ozása érdekében szigorú 
intézkedéseket kell tenni. Elénk eszmecsere fej
lődött azon kérdésre nézve, hogy a teendő óvó
intézkedések kizárólag magánjogi, vagy pedig 
büntetőjogi iránynak legj’enek-e s hogy a czéí 
elérése t. 1. a szölövesszö- és szölöojtványfor- 
galom kifogástalanságának biztosítására elegendő 
védelmet szolgáltatnak-e eddigi törvényeink, 
vagy pedig uj törvénj'hozási rendelet sziikséges-e ? 
Az értekezleten mind a két nézetnek voltak 
szószólói. A többség azonban azt az álláspontot 
foglalta el, hogy tekintettel egyrészt a kihágási 
eljárás körülményes és költséges voltára és más
részt arra, hogy a rossz ojtványok vásárlása 
folytán károsult félnek kevésbé a rosszhiszemű 
eladó) megbüntetése, mint inkább saját anyagi 
kárának elmaradt hasznának és időveszteségének 
értékbeli megtérítése van érdekében, a rossz 
szölőojtványok forgalomba hozatalának hihágássá 
minősítése nem kívánatos és mellőzendő, s a 
földművelésügyi miniszter felkérendő volna, 
hogy az 1N9<>. V. t.-oz. végrehajtása során kibo
csátott szölöveszszö és szölöojtvány üzleti szo
kások némely részeinek megfelelő" kibővítése a 
szőlőbirtokosoknak, különösen a kisgazdáknak 
minél szélesebb körökben való felvilágosítása és 
figyelmeztetése rmllett adminisztratív utón tegye 
meg az e részben szükséges intézkedéseket.

iével, múltjával, őseinek régi dicsőségével, — | Karácsonyi János dr. országos szaktekintély az 
küzdelmeivel, gazdasági és társadalmi intózmó- ó-magyar történelem mezejen es Löripcz Gyula

.......................................... ’ dr. főgmn. tanár; mindhárman szakemberek a
történelem terén, e mellett mindhárman egyhá-

I r o d a l o m .

—  Monographia. Valóban csodálatos az a 
közöny, melylyel közönségünk a tudományos 
irodalmi termékeket fogadja. Ily  mostoha sors
ban részesült az a nagy fontosságú, magas szín
vonalon álló, kiváló irodalmi becsű mű is, melyet 
Károly János nagyprépost nagy tudással és még 
nagyobb szorgalommal irt meg, megírta pedig 
tiszteletdij nélkül megyéje iránti szeretet és ra
gaszkodásból. Midőn tehát Fcjérmcgye monográfiáját 
közönségünknek figyelmébe ajánljuk, az alábbiak
ban közöljük a vármegyei hatóság felhívását:

Midőn a vármegye közönsége hazánk ezred
éves fennállásának ünneplésével kapcsolatosan 
elhatározta azt, hogy Fejérvármegye történetét 
-  jeles tortenettudosunk Károly János nagypré
post ur szerkesztősében kiadassa, azon jogos fel
tevésben volt hogy a vármegyének minden la
kosa örömmel fogja megragadni az alkalmat 
arra, hogy a sajat megyéje, az édes otthon föld-

nyeinek fejlődésével, népének rajzával megismer- 
kedhessók. Ámde immár megjelent ezen jó  könyv 
Ill- ik  kötete is és azt tapasztaljuk, hogy sokkal 
kevesebb példányát küldjük annak szét a vár
megye határain belül, mint a mennyi az u. n, 
csendes érdeklődés mértékét is megüthetné. Meg
győződve lóvén azonban arról, hogy ezt a so
vány eredményt nem az olvasó közönség közö
nyösségének, hanem annak kell tulajdonítanunk, 
hogy ezen mü megjelenésének hire nem jutott a 
közönség minden rétegének tudomására, ismé
telve felemeljük tehát hirdető szavunkat, s ezen 
felhívásunkkal figyelmeztetjük a közönséget arra, 
hogy nagyon közel van és könnyen megszerez
hető az a jó könyv, melyben a vármegye törté
nete van megírva. Székesfej érvár, 1900. junius 
hó. Fejérvármegye közönsége nevében: Huszár 
Ágoston, alispán.

-  A királyné könyve. Érdekes hirt közölnek 
velünk Budapesröl, ami minden olvasónk érdeklő
désére számíthat. A z a gyönyörű könyv, mely 
annak a megboldogult Erzsébet királyasszony 
emlékének van szentelve, már teljesen elfogyott 
és most második és ragyogóbb köntösbe lép 
közönség elé. Azt hisszük, hogy mindnyájan 
emlékezünk azokra a megható sorokra amelyeket 
a király Ö Felsége, az album, szerkeztöjéhez 
Lengyel Gizellához juttatott. Ö Felsége igaz 
elismerését és köszönetét fejezte ki e kiváló 
úrnőnek, aki pénzt és fáradságot nem kímélve 
maga járta be az országot, hogy emléksorokat 
gyűjtsön a magyar úrasszonyoktól. Az album 
gyönyörű volt és immár a Burg levéltárában 
pihen, miután a magyar nők érdeklődése, 
amelylyel e páratlan diszmü iránt viseltettek 
határtalan volt, az albumról készült másodlatok 
rövid időn belül elfogytak. A  kiadók tehát 
elhatározták, hogy másodszor is kiadják az 
albumot, még pedig díszesebb, gazdagabb ki
adásban lehetőleg tökéletes emlékművet óhajtanak 
készíteni a tragikus nagy királynőről. A  pazar 
fénynyel kiállított emlékműben pompás képekben 
lesznek megörökítve azok a helyek, hol szegény 
királynőnk megfordult. A  gyászpompa leírása 
és a magyar nők emléksorai gazdagítják e 
gyönyörű künj'vet, —  amelyik egyebekben 
tökéletes másodlata annak az ezüstboritékn 
példánynak, amelyet Ó Felségének, a királynak 
nyújtottak át. A  felséges királyi hercegnők és 
a mágnás asszonyok érdeklődése mellett az album 
május végén jelent meg és előfizetési ára 
t> korona, ami Budapestre (V I I , István-út 40.) 
az „Előkelő Világ“ szerkesztőségébe küldendő.

— A magyar nemzet történelme. Irta Vjházy 
László, állami fögimn. tanár. I. Rész. A harmadik 
osztály számára. Kiadja a Szent-István-Társulat.. 
Budapest. 1900. Stephaneum. 8-adrész. 180 1. 
Ara 1 korona 80 fillér, kötve 2 korona 20 fillér,
(Engedélyezve 1-190/1900. szám alatt.) A  törté
nelem, irodalom-történet és bölcselet azon 
tárgyak, melyek a vallástan mellett legnagyobb 
befolyást gyakorolnak a tanuló ifjúság lelkü
letűnek irányítására; ez okból igyekszik minden 
szellemi irányzat első sorban ezen tárgyakat a 
maga számára lefoglalni. Helyesen járt el a 
Szent-István -Társulat is, midőn a katholikus 
középiskolák számára első sorban eme tárgyak
ból ivatott szabatos kézikönyveket, melyek mig 
egyrészt pedagógia követelményeinek megfe
lelnek,  ̂másrészt a katholikus ifjak szellemi 
fejlődésére, a katholikus öntudat és gondolko
zás kialakulására jótékonyan hatnak. Hogy ezen 
kézikönyvek a pedagógia követelményeinek 
megfelelnek, bizonyítja ezt a miniszteri engede- 
délyezés; hogy pedig e kézikönyvekben a 
katholikus világnézet és szellem is teljesen 
érvényesül; erre nézve elég kezességet nyújtanak 
a Szent-István-Társulat részéről fölkért országos 
nevű bírálók.  ̂ Nem hisszük, hogy akadna még 
könyvkiadó-vállalat hazánkban, mely annyi 
körültekintéssel, sőt skrupulozitással járna el 
kiadványai, jelesen tankönyvei megválasztásá- 
nal. Hogy csak az elotiink fekvő tankönyvről 
szóljunk : e könyvet, mely az uj tanterv sze- 
nnt a gimnázium harmadik osztálya számára 
készült, átnézték, megbíráltáksmegjegyzéseikkel 
javították: Békefi Rémig dr. a budapestiegyte- 
men, a magyar művelődés-történelem tanára,

zukhoz híven ragaszkodó katholikus papok. 
De Ujházy könyvét a hivatalos bírálat is kiváló 
dicsérettel halmozta el. S ezt meg is érdemli, 
mert minden tekitetben kitűnő iskolai könyv. 
A z  anyagon teljesen urlkodik, arról világos át- 
nézetet nyújt, kerül minden fölöslegest, de föl
tüntet és kiemel minden jelentőségesebb mozza
natot, a történeti eseményeket ügyesen csopor
tosítja, azokat egy-két szóval találóan jellemzi, a 
művelődéstörténeti tényezőket kellően kidombo
rítja; élénk, lelkes, itt-ott valóban fenkölt elődá- 
sa életet, szint ad az egésznek. Ezekhez járul 

könyv finom nyomdai kiállítása, jó  papir, 
szép nyomás, világos tiszta képek (első sorban a 
művelődés-történetre vonatkozók), három térkép 
(Magyarország a római uralom idejében, szent 
István halálakor, Mátyás király halálakor), mind
ez e sikerült tankönyvet valóban ajánlatossá 
teszi. Némelyik tanár túlságosan terjedelmesnek 
fogja találni; de megvagyunk arról gyözöd\e, 
hogy az ifjúság e könyvet csakhamar meg fogja 
kedvelni s szívesebben tanulja, mint egy rövi- 
debhet, mely száraz, melyből nem sugárzik fe
léje élet! másrészt meg a tanár tapintata köny- 
nyen ki tudja választani azon részleteket, melye
ket az oktatás kára nélkül elhagyhat. Nincs 
Ujházy könyvében semmi túlzás; de az kisugár
zik minden lapjáról, hogy olyan ember irta, aki 
szereti egyházát és vallását. S épp ezért ajánljuk 
melegen e tankönyvet minden kath. közép- 
iskolána k . __________________________________

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.
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